
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P R E V E N C E  A  Ř E Š E N Í  Š I K A N Y  A  D A L Š Í C H  P R O J E V Ů  R I Z I K O V É H O  C H O V Á N Í  V E  Š K O L Á C H

298

Podíváme-li se však na výše uvedená čísla, obdobně jako u základních škol, opět opti-
kou celého období let 2012–2015, můžeme uvést, že nějaký případ šikany řešily v uvedeném 
období přibližně dvě třetiny středních škol. Šikana směrem k pedagogům se i ve středních 
školách objevovala minimálně, nicméně šikanu mezi žáky řešilo 60 % středních škol. 

Ve srovnání se základními školami byl tedy zaznamenán výskyt šikany ve vyšším podílu 
středních škol (60 % oproti 47,2 %), průměrné počty případů jsou však nižší. Zástupné dů-
vody řešených případů šikany jsou uvedeny v tabulce č. 24. 

Tabulka 24 
Počet případů šikany podle převažujícího důvodu – podíl případů (v %)

Zástupný důvod Podíl*

Fyzická odlišnost (např. obezita, neobratnost, tělesně slabší jedinec) 42,7

Osobnostní charakteristika oběti 21,9

Sociální znevýhodnění (např. oblékání, absence mobilního telefonu) 10,4

Zdravotní postižení / znevýhodnění 4,2

„Nováčkovství“ (nově příchozí člen skupiny) 8,3

Národnost, etnicita 4,2

Jiné 7,3

Gender 1,0

* Součet podílů případů nedává 100 % z důvodu možnosti výběru více důvodů současně.

Zástupným důvodem šikany byla ve středních školách nejčastěji fyzická odlišnost žáka. 
V základních školách to byla naopak osobnostní charakteristika oběti, která je ve středních 
školách druhou nejčastější příčinou. 

Ve většině škol byly řešeny převážně případy, které dospěly do počátečních stadií (95,5 % 
škol první stadium, 40,9 % druhé stadium), ostatní stadia se vyskytovala pouze v jednotkách 
škol, přičemž páté stadium se vyskytovalo zcela ojediněle. Členění šikany do pěti stadií pod-
le závažnosti bylo podrobněji vysvětleno v kapitole o základním vzdělávání. 

Následující informace odrážejí výsledky prezenční inspekční činnosti provedené 
v 249 středních školách.

Konkrétní projevy šikany zjištěné v navštívených středních školách v  rámci rozhovorů 
inspekčních pracovníků s řediteli škol, výchovnými poradci a školními metodiky prevence 
zobrazuje následující tabulka.

Tabulka 25 
Projevy šikany – podíl škol (v %)

Projevy Podíl
Slovní (nadávky, výsměch, pohrdání, hrubé žertování a zesměšňování, neustálé kritizování a zpochybňování, 
ponižování, rozšiřování pomluv)

86,4

Kyberšikana (prostřednictvím SMS, sociálních sítí, webových stránek apod.) 54,5

Nepřímá (demonstrativní přehlížení, ignorování) 31,8

Bití, kopání a jiné fyzické napadání 18,2

Poškozování a krádeže osobních věcí 13,6

Poškozování oděvu 13,6

Omezování svobody 9,1


